



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XXV.

Dnia 27 Marca.

*Unum insatiabiliter parandum prosperam
sui memoriam*

Tacitus

TAk trzeba dbać o sławę, aby
była ponętą i przykładem
do Cnoty, a nie próżnością i masz-
karą niedoskonałości naszey, albo
obludną farbą niesprawiedliwey

Aa

for-

fortuny, ale mało takich, którzy-
 by to właśnie upatrowali, więcej
 ich dba o imię niż o chwałę, o głos,
 niż o sławę i wolą byź niegodnie
 sławni, niż sławy godni, zle czyli
 dobrze czyniąc, iak fortuna posłu-
 ży, byle się sławy dośłużyć, byle tę
 trąby próżną chwałą nadać, z tąd
 poznać iak sława za swoją fortuna
 idzie, i często Cnotę upośledzi, bo
 niegodni, albo łakomi na sławę,
 iak fortuny, tak sławy zazdroſzcza,
 i sobie ſamym chcą ją mieć tylko
 obowiązana.

Taką chciwość sławy natura
 ludziom dała, że z fortuna równo
 sławy pragna, o Cnocie rzadki kto
 pomyśli. A ambicya honoru, go-
 dności, sławy, z nieiaka zazdrością
 żądze ludzkie pobudza, że choćby
 do siebie nic chwalebne go niewi-
 dzieli, kontentuią się, byle drudzy
 choć fałszywie o nich dowiedzieli
 się,

się, i sławę ich iakokolwiek różnili. O Mucyanie pisze Tacit, że tak był chępliwý, i sławy z lada czego sobie szukający, że cokolwiek mówił, cokolwiek czynił, wszystko sobie w sławę i pochwałę pospolitą chciał obracać.

O iak szpetna, i nie męska niedoskonałość, nie lepiej że nie wabiona przyidzie sława, niż że się tak usilnie proszona nie sławi, umie ona ten upor, nauczyła się go u fortuny, wrodziła się w tę matkę, przyidzie do tego, co o nią niedba, a starający się o nią, nie zawsze ją mieć może.

Temistokles godny i wielki Człowiek, dla sławy sypiać nieborak nie mógł, odieła mu sen cudza sława, biedził się, że swoiey dostąpić nie mógł, choć się o nią godnie starał. Milciades prędko, i niedbając nic zwycięstwa otrzymywał,

Tro-

Trophea wystawiał sławę iego pierwey Temistoles, niż on Temistoklesową usłyszał, i nie dziw, że cudzą trąbą obudzony sypiać nie mógł, tak go ta korciła, że bezsenne nocy długo trawiąc, kiedy go spytało, czemuby w czas, i sen sobie rozrywał, odpowiedział. Milcyadesa sława sen mi przerywa, nie da mi się wyśpać wstawać mi każe.

Nie wiem zaprawdę w czym godnieyszy pożałowania, czy że się sławy doczekać nie mógł, czy że się o sławę tak niepotrzebnie trapił, kiedy miał Cnotę, miał chwałę, a nic mu było potym, tak obłudney rzeczy Cnoty swoiey cenę powierzać, która czasem i naygodnieysze dzieła, zazdrością pogrzebie, a naylekkomyślnieysze próżnością fałszywey chwały wyślawi, nie ma iż się naczym fundować, i wielkie czasem dzieła od zazdrości chańbę od-

odniosła, kiedy fortuna na Cnotę
 zatka gębę sławie. Niedyskretne
 to usta, co się z imionami naszymi
 pieścza, prędko potępia, prędko
 wyślawia, a ktoż? ieśli nie pospol-
 stwo sławę naszą piastuje, przez
 ich usta rośnie, przez ich ięzyki u-
 bywa, nie pewni to piastunowie.
 Bardziej ci fortuny czczą niż Cno-
 tę, dla tego im też tę Coreczkę
 swoją piastować pozwołała, i wolno
 im ją upuścić, wolno podnieść, ale
 Cnocie nic na to dbać nie potrzeba,
 ma ona swoją chwałę, która w
 nieśmiertelności, nie w ustach żyje
 i sama sobie nychwalebniejszą jest
 nadgroda.

Czasem wielką krzywdę ponosi
 Cnota od fortuny, że iey tey po-
 zorney pociechy swojej sławy,
 często pozwolić nie chce, ale to
 iefzcze wątpliwa, ieśli to krzywdą
 nazwać powinno, bo ta na Cnotę
 paść

paść nie może. A iakoż sława krzywdę ma czynić Cnocie, kiedy ona sama przez się dziełem i doskonałością swoją kontentuje się.

Pomówić jest o czym, ktorzy z tych większą krzywdę mają od fortuny, czyli chwalebni i Cnotliwi, kiedy o nich nie slychać, czyli pospolity ludzi gmin, że im fortuna o Cnocie wiedzieć niedopuszcza, że ią zazdrość przed niemi zaslania, że im szczerey i prawdziwey godności wiedzieć nieda, że im to tylko, co się iey zda sławić i głosić każe, a od tego oczy im odwraca, co prawdziwie chwalebnym i sławnym zwać się powinno, tych to krzywda co sławę roznoszą, a nie tych co sławy godni, bo ci dosyć mają, kiedy się jednemu dobremu spodobaia, niż kiedy o nich tłum nieuważnych i lekkomyślnych szacowników po Rynkach, Ratuszach,

rozprawuie. Dla tego wielki on
 Wschodniego Państwa Cesarz,
 dosyć sobie sławy bydź przyzna-
 wał, kiedy jego Cnota choć u ie-
 dnego, aby Chotliwego języka
 prawdziwy a nie obłudny szacunek
 znalazła. *Ze lepiey u iednego Cno-
 tliwego doskonała, a niż u tysiąca po-
 dłych ludzi fałszywa, i malowaną mieć
 sławę: tę powieść umysłowi swemu
 przybrał.*

Niech się iak chce fortuna zawę-
 źmie, nie uczyni nam krzywdy
 przez swoją trąbę, kiedy Cnota w
 sumnieniu zupełną chwałę zachlo-
 wuie, a za jasne i niezmazane słoń-
 ce ponosi uymę i uszczerbek iaki,
 w swym niezacmionym honorze,
 kiedy go płochy i przypadkowy o-
 błoczek, albo posępna chmura, od
 światła światu potrzebnego i tak
 miłego zaskoni, nie słońce, ale świat
 ponosi krzywdę, od tey zazdro-
 śney

sney zasfny, że go w obaczeniu i uznaniu tak doskonałej światłości niesprawiedliwie uposledza. Rzeczy tam prostack nie ieden, nie masz dziś słońca, podobno dla tego, że go on nie widzi, ale kto świadom mocy i doskonałości iego, wie dobrze, że i za chmurą będąc, przez pory swemi dosięga ziemi promieniami. A coż na tym choć nie ieden gruby i podły oracz, albo pastucha iaki, iasności mu iego nie przyzna, kiedy go Ptolomeusz, albo Archimedes, albo ciekawy Kopertnik, i za chmurą uważa, ani biegu, i sławy iego w powieściach swych nie zapomni.

Kontynuacya w następującym Monitorze.

